Дело № 1-246/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 18 ноября 2020 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника Артемовского городского прокурора Пильщиковой И.М., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Затепякиной Е.А.,

при секретаре Красильниковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

в дневное время 02.09.2020 ФИО1, управляя автомобилем ВАЗ 2109 регистрационный знак №, без цели сбыта, с целью личного употребления приехал в поле, расположенное на расстоянии 800 метров от дома № 

<

адрес> в с. Писанец Артемовского района Свердловской области, и на расстоянии 300 метров на запад от автодороги «

<

адрес>» в Артемовском районе Свердловской области руками нарвал и сложил в полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел вещество, которое согласно справке о предварительном исследовании № 3684 от 03.09.2020 и по заключению эксперта № 8264 от 19.09.2020 являются наркотическим средством - Каннабис (марихуана), включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 792,6 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. С данным наркотическим средством - Каннабис (марихуана) ФИО1 на указанном автомобиле доехал до гаража № 24 ГСК № №, расположенного на расстоянии 100 метров от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области. В указанном гараже ФИО1 приобретенное им вещество разделил на три части, после чего одну часть вещества пересыпал в корзину, вторую часть оставил в пакете, а из третьей части для личного потребления, без цели сбыта, решил изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). В целях реализации своих преступных намерений ФИО1 02.09.2020 в дневное время в указанном гараже в оцинкованном ведре изготовил 

<

данные изъяты> жидкость, которую разлил в две пластиковые бутылки и оставил их в гараже. Таким образом ФИО1 незаконно изготовил путем обработки растений рода Конопля, содержащих наркотические средства, наркотическое средство, которое по заключению эксперта № 8264 от 19.09.2020 является маслом каннабиса (гашишным маслом), включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 19,16 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. Наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 792,6 граммов и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 19,16 граммов ФИО1 незаконно хранил в гараже № 24 ГСК №№, расположенного на расстоянии 100 метров от дома №№ по ул. 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области в период с дневного времени 02.09.2020 до 16:00 02.09.2020, то есть до тех пор, когда оно было изъято сотрудниками полиции.

ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 32-36, 65-67, 127-129, 137-139), следует, что в дневное время 02.09.2020 он на своем автомобиле приехал в поле, расположенное недалеко от с. Писанец Артемовского района Свердловской области, для личного употребления нарвал и сложил в полиэтиленовый пакет произрастающую в поле коноплю. С данным пакетом с коноплей он на автомобиле доехал до гаража № 24 ГСК №№, расположенного на расстоянии 100 метров от дома № 

<

адрес> в г. Артёмовский Свердловской области, где разделил коноплю на три части. Одну часть вещества пересыпал в корзину, вторую часть оставил в пакете, а из третьей части для личного потребления без цели сбыта изготовил 

<

данные изъяты> масло каннабиса (гашишное масло). После чего он разлил жидкость в две пластиковые бутылки, оставил их в гараже, а сам уехал по делам. Около 16:00 02.09.2020 он вновь был в гараже, к гаражу приехали сотрудники полиции. Он сразу сказал сотрудникам полиции, что у него в гараже хранится конопля. Сотрудники полиции произвели осмотр гаража и изъяли коноплю и жидкость в бутылках.

Согласно протоколу явки с повинной от 03.09.2020, ФИО1 сообщил, что он проживает по адресу: ул. 

<

адрес>, хранил у себя в гараже коноплю, которую взял в с. Писанец (л.д. 23).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (л.д.85-90), указав где, каким способом он приобрел наркотическое средство конопля, а затем где и каким способом изготовил масло каннабиса (гашишное масло).

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина в инкриминируемом деянии установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

Свидетель ФИО12. показал, что является оперуполномоченным ОМВД России по Артемовскому району. 02.09.2020 от конфиденциального источника поступила информация, что ФИО1 в своем гараже, возможно, хранит наркотическое средство конопля. Он приехал в гараж к ФИО1 на ул. 

<

адрес> г. Артемовский. На вопрос хранит ли он наркотические средства, ФИО1 пояснил, что в гараже находится конопля, указал на корзину с растительностью. После этого свидетель вызвал следственно-оперативную группу. В ходе осмотра гаража были обнаружены две пластиковые бутылки емкостью 1,5 л с жидкостью (отваром травы дикорастущей конопли (

<

данные изъяты>), металлическая головка, приспособленная для курения, металлическая кружка с остатками отвара, пластиковая пустая бутылка емкостью 0,5 л с отверстиями на боковой стороне, полиэтиленовый пакет в металлической бочке синего цвета с коноплей, пластиковая корзина красного цвета с коноплей. Указанные предметы и конопля были упакованы и изъяты с места происшествия. ФИО1 пояснил, что в дневное время съездил на своем автомобиле в поле в с. Писанец Артемовского района, где нарвал коноплю для личного употребления без цели сбыта, и привез ее в данный гараж.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетелей ФИО15 (т. 1 л.д. 79-81) и ФИО16 (т. 1 л.д. 76-78) следует, что они участвовали в качестве понятых 02.09.2020 во второй половине дня при осмотре гаража на ул. 

<

адрес> г. Артемовский. В их присутствии молодой человек в гараже пояснил, что в пластиковой корзине красного цвета и в полиэтиленовом пакете находятся вещества растительного происхождения зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены также две пластиковых бутылки емкостью 1,5 л с жидкостью желто-зеленого цвета, металлическая кружка, в которой находились остатки жидкости желто-зеленого цвета, поверхность кружки была обработана специальным порошком, обнаружены следы папиллярных линий, откопированы на один отрезок пленки, металлическая головка, приспособленная для курения, маленькая пластиковая бутылка пустая с двумя отверстиями. Все предметы были упакованы в картонную коробку и пакет, изъяты с места происшествия.

Вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного ФИО13 согласно которому 02.09.2020 в 15:20 в дежурную часть поступило сообщение от оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Артемовскому району ФИО14. о том, что 02.09.2020 вблизи проходной КМЗ по ул. 

<

адрес> в г. Артемовский в капитальных гаражах задержан гражданин, подозреваемый в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 3);

-протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2020, согласно которому произведен осмотр гаража № 

<

адрес> ГСК-11 в г. Артемовский. Гараж расположен в 100 метрах от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский. В гараже на верхней полке стеллажа расположена металлическая кружка, на дне которой имеется жидкость желто-зеленого цвета с осадком белого цвета, справа от кружки находится пластиковая бутылка прозрачного цвета, на которой имеются два круглых отверстия. С поверхности металлической кружки изъяты следы папиллярных линий. Справа от пластиковой бутылки на стеллаже находится металлическая головка серебристого цвета, внутри которой имеется нагар черного цвета. На полу возле стеллажа находится белое пластиковое ведро, внутри ведра находятся две пластиковые бутылки емкостью 1,5 л. Бутылка № 1 закрыта желтой пластиковой крышкой, внутри бутылки жидкость зеленовато-желтого цвета. Бутылка № 2 закрыта коричневой пластиковой крышкой, внутри бутылки жидкость зеленовато-желтого цвета. Справа от шкафа стоит бочка синего цвета, внутри которой находится полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит», внутри пакета находится вещество зеленого цвета растительного происхождения. Справа от бочки ближе к дальней стене на полу находится пластмассовая корзина красного цвета с черными пластмассовыми ручками, внутри корзины находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. Белый пакет с веществом растительного происхождения и красная пластмассовая корзина с веществом растительного происхождения помещены в белый полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой, свободные концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительным текстом (Упаковка № 1). Металлическая кружка, 3 пластиковые бутылки упакованы в картонную коробку (Упаковка № 2) (т. 1 л.д. 4-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2020, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в поле на расстоянии 800 метров от дома № 

<

адрес> с. Писанец Артемовского района Свердловской области с правой стороны по автодороге п. 

<

адрес> по направлению в п. Буланаш. В поле произрастает растительность, имеется грунтовая дорога, с правой и левой стороны которой растет дикорастущая конопля. Расстояние до места произрастания конопли от указанной автодороги по грунтовой дороге составляет 300 м в западном направлении автодороги г. 

<

адрес> Артемовского района Свердловской области (т. 1 л.д. 91-97);

- справкой о предварительном исследовании № 3684 от 03.09.2020, согласно которой представленные вещества (объекты № 1, 2) являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде, составила: объект № 1-317,5 г, объект № 2-475,1 г. Израсходовано в ходе исследования в представленном виде 2,3 г от объекта № 1, 3,1 г от объекта № 2 (т. 1 л.д.18);

- заключением эксперта № 8264 от 19.09.2020, согласно которому представленные на экспертизу вещества из двух пакетов являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Общая масса вещества из двух пакетов в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного) составляет 790,8 г.

Представленные на экспертизу жидкости из двух бутылок содержат наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в представленных жидкостях из двух бутылок в высушенном до постоянной массы виде в перерасчете на весь объем представленных жидкостей составила 19,16 г.

Каннабис (марихуану) получают путем сбора растений рода Конопля, содержащих наркотические средства.

Масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки растений рода Конопля, содержащих наркотические средства (

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 41-45);

- заключением эксперта № 175 от 22.09.2020, согласно которому след папиллярных линий, изъятый 02.09.2020 в ходе осмотра места происшествия гаража №24 ГСК №11 по ул. Разведчиков в г. Артемовский Свердловской области, оставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 49-57);

- протоколом осмотра предметов от 22.09.2020, в ходе которого осмотрены 1) мешок из полимерного материала белого цвета, верх мешка перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены между биркой из фрагмента бумаги белого цвета с надписью: «ВЕЩДОК два пакета с веществом экспертиза № 8264 от 19.09.2020 по уголовному делу №12001650004000368 для СО ОМВД России по Артемовскому району эксперт подпись». Мешок не вскрывался; 2) коробка картонная белого и зеленого цветов размерами: длина 31,5 см; ширина 22,5 см; высота 25 см. Коробка снабжена пояснительными рукописными надписями: «Упаковка № 2 – картонная коробка, внутри которой металлическая кружка, головка, маленькая пластиковая бутылка с отверстием, 2-е пластиковые бутылки с жидкостью зеленовато-желтого цвета, изъятые в ходе ОМП 02.09.2020 в гараже № 24 ГСК 11 КУСП 6434 от 02.09.2020», подписями двух понятых, участвующего лица и должностных лиц. Также к коробке приклеена бирка из фрагмента бумаги белого цвета с надписью: «Вещдок три бутылки без содержимого, кружка, изделие экспертиза №8264 от 19.09.2020 по уголовному делу №12001650004000368 для СО ОМВД России по Артемовскому району эксперт подпись». Коробка не вскрывалась; 3) коробка картонная размерами: длина 23 см; ширина 12 см; высота 7 см. Коробка оклеена листами бумаги белого цвета, к коробке приклеена бирка из фрагмента бумаги белого цвета с надписью: «Вещдок два пакетика с сухими остатками объектов № № 3,4; бутылка с жидкостью объект № 3, банка с жидкостью объект № 4, экспертиза № 8264 от 19.09.2020 по уголовному делу №12001650004000368 для СО ОМВД России по Артемовскому району эксперт подпись». Коробка не вскрывалась (т.1 л.д. 117-121).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной в инкриминируемом деянии. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, изготовление и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вина ФИО1 нашла свое подтверждение в признательных показаниях самого подсудимого об обстоятельствах приобретения, изготовления и хранения наркотического средства, данными на предварительном следствии, его явкой с повинной. Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, в чьем присутствии в гараже ФИО1 были обнаружены и изъяты растения конопли, а также масло каннабиса (гашишное масло) и предметы, использовавшиеся ФИО1 для изготовления наркотического средства. Показания подсудимого и свидетелей согласуются между собой и письменными материалами дела, и не доверять им оснований не имеется. 

Вид и масса наркотического средства установлены справкой о предварительном исследовании № 3684 от 03.09.2020 и заключением эксперта № 8264 от 19.09.2020, масса наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Также судом учитывается личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра. При назначении наказания учитывается также состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи.

Согласно заключению комиссии экспертов №1-1585-20 от 18.09.2020, ФИО1 обнаруживал во время совершения инкриминируемого ему правонарушения и обнаруживает в настоящее время признаки психических расстройств в виде смешанного расстройства личности и синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя, периодическое употребление, средняя (вторая) стадия (алкоголизм). ФИО1 мог во время совершения инкриминируемого ему правонарушения и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может в настоящее время давать о них показания, а также может участвовать в следственных действиях и судебном заседании и исполнять свои процессуальные права и обязанности, способен осознавать характер своего процессуального положения, а также способен к самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1 в назначении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д.104-106).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья, осуществление ухода за пожилыми родителями.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

При назначении наказания учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно, трудоустроен, по месту работы также характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу, что ФИО1 не является личностью, требующей для своего исправления изоляцию от общества, и считает возможным применить положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, назначенные этим органом; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства; пройти обследование у врача-нарколога на предмет наличия наркотической либо алкогольной зависимости, при установлении которой пройти лечение, назначенное врачом-наркологом. 

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – мешок из полимерного материала белого цвета с двумя пакетами с веществом общей массой 792,6 г; коробку картонную с тремя бутылками без содержимого, кружкой, изделием; картонную коробку с двумя пакетиками с сухими остатками объектов №№ 3, 4; бутылку с жидкостью объект № 3, банку с жидкостью объект № 4 с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 19,16 г – уничтожить, поручив выполнить указанные действия ОМВД России по Артемовскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суда в течение десяти суток со дня провозглашения через Артемовский городской суд. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева